*ib.* IV 7. 16 'inuidia utendum est enim docendi causa uerbo minus usitato; quoniam inuidia non in eo qui inuidet solum dicitur, sed etiam in eo cui inuidetur.'

12. *uindicat*] Cf. *Rom. xii* 19 'Mihi uindicta; ego retribuam, dicit Dominus.'

21. *peruerse...imitantur*] Cf. *de Trin.* XI 5. 8 'Nam et animae in ipsis peccatis suis non nisi quandam similitudinem Dei, superba et praepostera et, ut ita dicam, seruili libertate sectantur. Ita nec primis parentibus nostris persuaderi peccatum posset, nisi diceretur, Eritis sicut dii.'

omni modo recedatur. quid ergo in illo furto ego dilexi et in quo dominum meum uel uitiose atque peruerse imitatus sum? an libuit facere contra legem saltem fallacia, quia potentatu non poteram, ut mancam libertatem captiuus imitarer faciendo  
 5 inpune, quod non liceret, tenebrosa omnipotentiae similitudine? ecce est ille seruus fugiens dominum suum et consecutus umbram. o putredo, o monstrum uitae et mortis profunditas! potuitne libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat?

10 VII. Quid retribuam domino, quod recolit haec memoria 15  
 mea et anima mea non metuit inde? diligam te, domine, et gratias agam et confitear nomini tuo, quoniam tanta dimisisti mihi mala et nefaria opera mea. gratiae tuae deputo et misericordiae tuae, quod peccata mea tamquam glaciem soluisti.  
 15 gratiae tuae deputo et quaecumque non feci mala: quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amaui? et omnia mihi dimissa esse fateor, et quae mea sponte feci mala et quae te duce non feci. quis est hominum, qui suam cogitans infirmitatem audet uiribus suis tribuere castitatem atque inno-  
 20 centiam suam, ut minus amet te, quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua, qua donas peccata conuersis ad te? qui

3. **potentatu]** *by strength, might.* Cf. Arnob. *c. Gent.* 1 51 'nam si facias ipse, quod possis, et tuis sit uiribus potentatuique conueniens, admiratio non habet quod exclaimet.' Classical only in the sense of 'rule,' 'authority.'

6. **ille seruus]** sc. Adam (for the method of reference see I 28 'filius ille tuus'). 'Consecutus umbram' is a quotation from the Old Lat. of Job vii 2 'tamquam seruus metuens dominum suum et consecutus umbram' (Vulg. 'sicut seruus desiderat umbram'). A.'s comment ad loc. (*Adnot. in Job*) is, 'Quod significat absconditio Aadae a facie Domini et tectio foliorum de quibus umbra fit, quam relicto Deo consecutus est homo.'

7. **putredo]** 'corruption,' post-classical. Cf. Prov. xii 4 'putredo in ossibus,' Ambrose *in Lc.* v 27 'Aufer meorum putredines peccatorum.'

VII. *A. can recall the memory of his past sins without fear, because they have been forgiven. Whenever he has resisted temptation, it has been by the grace of God.*

10. **quid retribuam** etc.] Ps. cxv 12 (cxvi 12).

12. **confitear nomini tuo]** Cf. Ps. liii 8 (liiv 6) 'Confitebor nomini tuo, Domine.'

14. **peccata...soluisti]** Cf. Ecclus. iii 17 'et sicut in sereno glacies soluentur peccata tua.'

21. **donas peccata]** See I 4, note.

enim uocatus a te secutus est uocem tuam et uitauit ea, quae me de me ipso recordantem et fatentem legit, non me derideat ab eo medico aegrum sanari, a quo sibi praestitum est, ut non aegrotaret, uel potius ut minus aegrotaret, et ideo te tantundem, inmo uero amplius diligit, quia per quem me uidet tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se uidet tantis peccatorum languoribus non implicari.

16 VIII. Quem fructum habui miser aliquando in his, quae nunc recolens erubesco, maxime in illo furto, in quo ipsum furtum amaui, nihil aliud, cum et ipsum esset nihil et eo ipso ego miserior? et tamen solus id non fecissem—sic recordor animum tunc meum—solus omnino id non fecissem. ergo amaui ibi etiam consortium eorum, cum quibus id feci. non ergo nihil aliud quam furtum amaui; inmo uero nihil aliud, quia et illud nihil est. quid est re uera? quis est, qui doceat me, nisi qui inluminat cor meum et discernit umbras eius? quid est, quod mihi uenit in mentem quaerere et discutere et considerare, quia si tunc amarem poma illa, quae furatus sum, et eis frui cuperem, possem etiam solus, si satis esset, committere illam iniquitatem, qua peruenirem ad uoluptatem meam, nec confricatione consciorum animorum accenderem pruritum cupiditatis meae? sed quoniam in illis pomis uoluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium.

17 IX. Quid erat ille affectus animi? certe enim plane

13 eorum] reorum Hm.

21 consciorum] consociorum FGM<sup>1</sup>.

VIII. *He would not have committed the theft had he been alone.*

8. quem fructum ... erubesco] Rom. vi 21.

13. amaui... consortium]

'Die schlechteste Gesellschaft lässt dich fühlen dass du ein Mensch mit Menschen bist.'

*Faust* (Studierzimmer).

16. qui inluminat cor meum] Cf. *Ecclus.* ii 10 'qui timetis Domi-

num, diligite illum, et illuminabuntur corda uestra.'

21. confricatione etc.] *by the stimulus of association in evil* (lit. by the mutual friction of confederate minds). 'Confricatio' belongs to the class of abstract substantives ('nomen actionis in -tio') which includes a large proportion of the newly coined words in late Latin. This is the first occurrence of the word.